MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

PORTARIA Nº 2978/2025 - SAOC (12.28.01.03)

 23083.025072/2025-59Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 16 de maio de 2025.

O , no uso das REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e,
considerando, os documentos contidos nos autos do processo n° ,23083.007437/2025-63

R E S O L V E

I - Designar os seguintes servidores(as) para constituírem a Comissão de Acompanhamento
do Planejamento da Alocação do Orçamento Anual da UFRRJ:

a) CÉSAR AUGUSTO DA ROS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
2571720, ocupante do cargo de Vice-Reitor da UFRRJ, na condição de membro titular e
presidente da Comissão Geral;

b) NILSON BRITO DE CARVALHO, Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE n° 386887,
ocupante do cargo de Pró-Reitor de Assuntos Financeiros, na condição de membro titular e
vice-presidente da Comissão Geral;

c) ROSÁLIA DE ALMEIDA SANTOS, Técnica Administrativa, Matrícula SIAPE n° 2613653, na
condição de membro suplente da Comissão Geral nos impedimentos do ocupante do cargo de
Pró-Reitor(a) de Assuntos Financeiros e presidente da Subcomissão da Ação Orçamentária 20
RK;

d) MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, Professora do Magistério Superior, Matrícula
SIAPE n° 2212438, ocupante do cargo de Pró-Reitora da Graduação e Ensino, na condição de
membro titular da Comissão Geral e presidente da Subcomissão da Ação Orçamentária 20 GK;

e) CLÁUDIO MILIBEU BENTES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
1013553, ocupante do cargo de Pró-Reitor Adjunto de Ensino e Graduação, na condição de
membro suplente da Comissão Geral, nos impedimentos da Pró-Reitora de Graduação;

f) JOSE LUIS FERNANDO LUQUE ALEJOS, Professor do Magistério Superior, Matrícula
SIAPE n° 2242796, ocupante do cargo de Pró-Reitor Pesquisa e Pós-Graduação, na condição
de membro titular da Comissão Geral e vice-presidente da Subcomissão da Ação
Orçamentária 20 GK;

g) LEANDRO DIAS DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°
1286368, ocupante do cargo de Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação, na
condição de membro suplente da Comissão Geral, nos impedimentos do(a) ocupante do cargo
de Pró-Reitor(a) de Pós-Graduação e Pesquisa;

h) MARIA IVONE MARTINS JACINTHO BARBOSA, Professora do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE n° 1524368, ocupante do cargo de Pró-Reitora de Extensão, na condição de
membro titular da Comissão Geral;

i) MARCOS ESTEVAO GOMES PASCHE, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE
n° 1966277, ocupante do cargo de Pró-Reitor Adjunto de Extensão, na condição de membro
suplente da Comissão Geral, nos impedimentos da Pró-Reitora de Extensão;

j) JOYCE ALVES DA SILVA, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n° 1742750,
ocupante do cargo de Pró-Reitora de Assuntos Estudantis, na condição de membro titular da
Comissão Geral e Presidente da Subcomissão da Ação Orçamentária 4002 (Assistência ao
Estudante de Ensino Superior);

k) ERICSON RAMOS DE MELLO, Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE nº 2152479,
ocupante do cargo de Pró-Reitor Adjunto de Assuntos Estudantis, na condição de membro
titular da Comissão Geral e Vice-Presidente da Subcomissão da Ação Orçamentária 4002
(Assistência ao Estudante de Ensino Superior);

l) MARCELO DA CUNHA SALES, Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE n° 2755199,
ocupante do cargo de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, na condição de membro titular da
Comissão Geral e Presidente da Subcomissão de Acompanhamento da Ação 4572
(Capacitação de servidores públicos federais em processo de qualificação);

m) ELINES TATIANES PEREIRA DOS SANTOS PETINE, Matrícula SIAPE nº 2393616,
Técnica Administrativa, ocupante do Cargo de Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, na
condição de membro suplente da Comissão Geral nos impedimentos do(a) ocupante do cargo
de Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas, e Vice-Presidente da Subcomissão de
Acompanhamento da Ação 4572 (Capacitação de servidores públicos federais em processo de
qualificação);

n) REJANE DA SILVA SANTOS SANTIAGO, Técnica Administrativa, Matrícula SIAPE n°
2456140, ocupante do Cargo de Pró-Reitora de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação
Institucional, na condição de membro titular da Comissão Geral e Presidente da Subcomissão
da Ação Orçamentária 8282;

o) MARLUCIO BARBOSA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°2749825,
ocupante do cargo de Pró-Reitor Adjunto de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação
Institucional, na condição de membro titular da Comissão Geral e Presidente da Subcomissão
da Ação Orçamentária 8282;

p) JANAINA GOMES DE ANDRADE, Técnica Administrativa, Matrícula SIAPE nº 2613415,
ocupante do cargo de Diretor(a) do Departamento de Gestão de Contratos e Convênios, na
condição de membro titular da Comissão Geral e Presidente da Subcomissão de
Acompanhamento da Execução dos Recursos Extraorçamentários (TED e emendas) e de
Recursos de Arrecadação Própria da UFRRJ;

q) MARDEN MANUEL RODRIGUES MARQUES, Professor do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1256056, ocupante do cargo de Diretor do Colégio
Técnico da Universidade Rural, na condição de membro titular da Comissão Geral e
Presidente da Subcomissão de Acompanhamento da Ação 20RL (Funcionamento das
Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica) e da Ação
2994 (Assistência aos estudantes da rede federal de educação profissional, científica e
tecnológica);

r) RUBIA CRISTINA WEGNER, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
2946873, ocupante do cargo de Presidente do Conselho dos Curadores da UFRRJ, na
condição de membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de
Acompanhamento da Ação Orçamentária 20 GK (Fomento às ações de graduação, pós-

graduação, ensino, pesquisa e extensão) e da Subcomissão de Acompanhamento dos
Recursos Extraorçamentários (TED e emendas) e de recursos de Arrecadação Própria da
UFRRJ;

s) LAURA LETSCH SOARES, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 130341,
ocupante do cargo de Auditora Interna da UFRRJ, na condição de membro titular da Comissão
Geral;

t) NIVALDO DE FARIA SANT ANA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
1718226, ocupante do cargo de Diretor do Instituto de Zootecnia, na condição de membro
titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento da Ação
Orçamentária 20RK (funcionamento das IFES);

u) ALEXIS ROSA NUMMER, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 386982,
ocupante do cargo de Diretor do Instituto de Geociências, na condição de na condição de
membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento da Ação
Orçamentária 20RK (funcionamento das IFES);

v) EVERALDO ZONTA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2213075,
ocupante do cargo de Diretor do Instituto de Agronomia, na condição de membro titular da
Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento da Ação Orçamentária 20
GK (Fomento às ações de graduação, pós-graduação, ensino, pesquisa e extensão);

w) GISELA MARIA DA FONSECA PINTO, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE
nº 1604226, ocupante do cargo de Diretora do Instituto de Ciências Exatas e do cargo de Vice-
Presidente do Conselho dos Curadores, na condição de membro titular da Comissão Geral e
da Subcomissão da Ação Orçamentária 20 GK;

x) ANA PAULA LOPES MARQUES, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
2781192, ocupante do cargo de Diretora do Instituto de Veterinária, na condição de membro
titular da Comissão Geral e da Subcomissão da Ação Orçamentária 20 GK;

y) RODRIGO AMADO DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
2015307, ocupante do cargo de Diretor do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, na condição
de membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento da
Ação Orçamentária 8282 (Reestruturação e modernização das IFES);

z) HEITOR SOARES DE FARIAS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
385984, ocupante do cargo de Vice-Diretor do Instituto de Geociências, na condição de
membro suplente da Comissão Geral e membro titular da Subcomissão de Acompanhamento
da Ação Orçamentária 8282 (Reestruturação e modernização das IFES);

aa) GABRIELL PEREIRA DE BARROS, discente do curso de graduação em Ciências Sociais,
matrícula nº 20240021011, representante da categoria discente no CONSU, na condição de
membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento da Ação
Orçamentária 8282 (Reestruturação e modernização das IFES);

bb) FLAVIA BRAGA VIEIRA, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1331446,
ocupante do cargo de Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, na condição de de
membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento da Ação
Orçamentária 4002 (Assistência ao Estudante de Ensino Superior);

cc) NELSON FRANCISCO DE SOUZA OLIVEIRA, discente do curso de graduação em
Agronomia, matrícula nº 20230045397, membro do Diretório Central dos Estudantes da
UFRRJ, na condição de membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de
Acompanhamento da Ação Orçamentária 4002 (Assistência ao Estudante de Ensino Superior);

dd) VICTORIA CUNHA PEREIRA GRIBEL, discente do curso de graduação em Ciências
Biológicas, matrícula nº 20200044951, representante da categoria discente no CONSU, na
condição de membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de
Acompanhamento da Ação Orçamentária 4002 (Assistência ao Estudante de Ensino Superior);

ee) ALICE OLIVEIRA MOÇO, discente do curso de graduação em Letras – Português/Inglês,
matrícula nº 20200053398, representante da categoria discente no CONSU, na condição de
membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento da Ação
Orçamentária 4002 (Assistência ao Estudante de Ensino Superior);

ff) PAULO COSME DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
2301031, ocupante do cargo de Diretor do Instituto Multidisciplinar de Nova Iguaçu, na
condição de membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de
Acompanhamento da Ação 4572 (Capacitação de servidores públicos federais em processo de
qualificação);

gg) MARCELO BARROSO ALVES PESSOA, Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE nº
2145263, na condição de membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de
Acompanhamento da Ação 4572 (Capacitação de servidores públicos federais em processo de
qualificação);

hh) PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE
nº 386935, ocupante do cargo de Diretor do Instituto de Tecnologia, na condição de membro
titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento dos Recursos
Extraorçamentários (TED e emendas) e de recursos de Arrecadação Própria da UFRRJ;

ii) PAULO JOSE SARAIVA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1447519,
ocupante do cargo de Diretor do Instituto de Três Rios, na condição de membro titular da
Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento dos Recursos
Extraorçamentários (TED e emendas) e de recursos de Arrecadação Própria da UFRRJ;

jj) LUNE BREIA TAVARES, discente do ensino médio no Colégio Técnico da Universidade
Rural, matrícula nº 20243001433 representante discente no CONSU, na condição de membro
titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento da Ação 20RL
(Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e
Tecnológica) e da Ação 2994 (Assistência aos estudantes da rede federal de educação
profissional, científica e tecnológica);

kk) DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES, Professor do Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 1705075, ocupante do cargo de Diretor do Instituto de Ciências Biológicas, na
condição de membro titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de
Acompanhamento dos Recursos Extraorçamentários (TED e emendas) e de recursos de
Arrecadação Própria da UFRRJ;

ll) ROBERTO CARLOS COSTA LELIS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
1219274, ocupante do cargo de Diretor do Instituto de Florestas, na condição de membro
titular da Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento da Ação
Orçamentária 20RK (funcionamento das IFES);

mm) CRISTIANO JORGE RIGER, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
1844240, ocupante do cargo de Diretor do Instituto de Química, na condição de membro titular
da Comissão Geral e membro da Subcomissão de Acompanhamento da Ação Orçamentária
20 GK (Fomento às ações de graduação, pós-graduação, ensino, pesquisa e extensão);

nn) EULINA COUTINHO SILVA DO NASCIMENTO, Professora do Magistério Superior,
MATRÍCULA SIAPE nº 6338358, representante da categoria docente no CONSU, na condição
de membro titular da Comissão Geral e membro da e membro da Subcomissão de

Acompanhamento da Ação Orçamentária 20 GK (Fomento às ações de graduação, pós-
graduação, ensino, pesquisa e extensão).

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

(Assinado digitalmente em 16/05/2025 16:41)
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 2978 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 16/05/2025 e1d84fea7c

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf